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Anotace
Diplomová práce „Vliv cílené terapie na stereognozii a somatognozii u pacientů

s chronickým vertebrogenním algickým syndromem“ obsahuje základní poznatky

o stereognostické a somatognostické funkci, shrnuje důležitá fakta o bolesti a rozvoji

její chronické podoby, v neposlední řadě uvádí i příčiny vertebrogenních poruch a jejich

funkční faktory.

Speciální část popisuje nestandardizované testy, kterými bylo vyšetřováno

21 probandů s diagnózou chronického VAS a zejména porovnává výsledky dvou

vyšetření, z nichž první bylo provedeno před zahájením fyzioterapie a druhé v odstupu

14 dnů, kdy probíhala intenzivní rehabilitační léčba. Cílem práce bylo zhodnotit vliv

rehabilitace na stereognozii a somatognozii u pacientů s chronickým VAS.

Všechna vyšetření byla testována bez zrakové kontroly. Pro ozřejmění

subjektivních pocitů probanda bylo součástí prvního vyšetřování vyplnění krátké formy

McGillova dotazníku a vyznačení intenzity pociťované bolesti na vizuální analogové

škále.

S výjimkou dvou testů byly výsledky ostatních vyšetření po 14 dnech fyzioterapie

lepší, vliv terapie na funkci stereognozie a somatognozie u pacientů s VAS tak lze

označit za pozitivní. Výsledky některých testů prokázaly statisticky významný rozdíl.
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Annotation
This diploma thesis called „The impact of individual physiotherapy on

stereognosis and somatognosis in patients with chronic back pain“ contains basic

knowledge about stereognostic and somatognostic function, it summarizes significant

information about pain and the development of its chronic form, and last but not least it

states possible causes of back pain disorders and its functional factors.

One special part of the thesis describes non-standardized tests used to examine

21 probands who had been diagnosed chronic back pain and particularly it compares the

results of these two examinations, the first of which was carried out before the

beginning of physiotherapy and the second one carried out after 14 days of

physiotherapeutic treatment. The aim of this thesis was to evaluate the impact of

physiotherapy on stereognosis and somatognosis of patients with chronic back pain.

All types of medical examination were tested without visual check. As a part of

the medical examination a short form of McGill´s questionnaire and a visual analogue

scale indicating the intensity of pain were to be filled in by the probands to explicate

their subjective feelings.

The results of all but two tests improved after 14 days of physiotherapy, the therapy

impact on function of stereognosis and somatognosis of patients with chronic back pain

can be assessed as positive. The results of some of the tests showed a statistically

significant difference.
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1 Úvod
Centrální korové složky, stereognozie a somatognozie, vyšetřované a hodnocené

v souvislosti s chronickým vertebrogenním algickým syndromem jistě představují

široké, ale doposud spíše okrajové téma fyzioterapie. Zájem o ne příliš probádanou

oblast mě přiměl k výběru právě tohoto tématu diplomové práce. Jako cíl jsem

si vytyčila porovnání výsledků vyšetření provedených před zahájením fyzioterapie

a následně po dvou týdnech probíhající léčby, sestavit testovací škálu a ověřit její

statistickou významnost.

Stereognozie a somatognozie jsou centrální korové složky. Zajišťují lepší

povědomí o našem těle, čímž dochází automaticky i ke zlepšení pohybové kvality.

Poruchy těchto funkcí jsou jednou z hlavních příčin chronických hybných poruch

(Kolář, 2007). Při poruše stereognostického vnímání není možný účelový pohyb (Kolář,

Olšanská, 1996).

Tam, kde je přítomna stereognostická funkce, ovlivňuje kožní stimulace

skrze mechanismy somatosenzorické pozornosti vnímání tělesného schématu. Zrání

stereognostických funkcí je spjato s vývojem motoriky a jejich uzrávání je analogické

se zráním motorických funkcí v zákonitě chronologickém uspořádání (Čech, 2006).

Stereognozie je schopnost vnímat při úchopu předmětu jeho tvar a povrchové

vlastnosti. Jde o vnímání prostoru taktilními a proprioceptivními podněty (Véle, 2006).

Somatognozií nazýváme rozpoznávání tělesného schématu (Tichý, 2003).

Vertebrogenní algický syndrom je jedna z nejčastějších příčin pracovní

neschopnosti a jedna z nejčastějších příčin návštěvy lékaře (Knotek, 2007; Kolář, 2006).

Na vzniku bolestí zad se velkou měrou podílí moderní způsob života, který redukuje

pohybové aktivity na minimum (Hadraba, 2006). Epidemiologické poznatky také

potvrzují souvislost mezi bolestí zad a psychosociálními faktory (in Medicína, 1999).

Dominantní je také vliv socioekonomických faktorů (Vařeka, 1999).

V obecné části diplomové práce uvádím základní poznatky o stereognozii

a somatognozii, shrnuji důležitá fakta o bolesti a rozvoji její chronické formy, zmiňuji

se také o příčinách vertebrogenních poruch a jejich funkčních faktorech.

Speciální část obsahuje popis testů, kterými jsem vyšetřovala 21 probandů

s chronickým vertebrogenním algickým syndromem a zejména porovnání výsledků

dvou vyšetření, z nichž první bylo provedeno před zahájením fyzioterapie a druhé

v odstupu 14 dnů, kdy probíhala intenzivní rehabilitační léčba.
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2 Přehled poznatků

2.1 Stereognozie
Slovo stereognozie je původu řeckého - gnosis znamená poznání a stereo

označuje prostor, prostorové uspořádání, respektive v původním významu pevnost,

stálost (řecké stereoma = těleso, speciální geometrické těleso, přeneseně cokoli

prostorového; stereos = pevný).

2.1.1 Vysvětlení a definice stereognozie
Stereognozie je schopnost rozeznávat předměty, jejich kvalitu, kvantitu a tvar

hmatem bez pomocí zraku. Jde o diferencovanou činnost korových analyzátorů,

zprostředkovanou spoluúčastí povrchové i hluboké citlivosti, proto její porucha může

vzniknout při lézích v periferních i centrálních částech analyzátorů (Bartko, 1982).

Stereognozie, tj. rozpoznávání předmětů hmatem s vyloučením kontroly zraku

a sluchu, patří mezi čití syntetické. Účastní se zde jak syntetické čití epikritické,

tak i hluboké čití (Nevšímalová, Růžička, Tichý et al., 2002).

Kolář označuje stereognozii jako schopnost prostorového vnímání kontaktu

se zevním prostředím - bez pomoci zraku - ve vztahu k našemu tělesnému schématu.

Se stereognozií souvisí somatognozie, která označuje schopnost správné identifikace

vlastního těla. Je to jakési vědomí těla, které určuje vztahy mezi osobou a prostředím.

Stereognozie a somatognozie jsou centrální korové složky. U pacientů s poruchami

těchto funkcí hovoříme o „tělesné slepotě“ (Kolář, 2007).

Kvalita stereognozie a somatognozie je v přímé souvislosti s kvalitou pohybové

diferenciace, což znamená schopnost jemného pohybového rozlišení a schopnost

kontrolované relaxace. Senzorická integrace během vyzrávání mozku podmiňuje vývoj

stereognostických funkcí, což je spjato s vývojem posturálních možností (Kolář, 2007).

Véle (2006) říká, že stereognozie je schopnost vnímat při úchopu předmětu jeho

tvar a povrchové vlastnosti. Jde vlastně o vnímání prostoru podněty taktilními

a proprioceptivními. Dotykové receptory současně s propriocepcí zprostředkovávají

informace, kterými si vytváříme představu o svém těle. Z integrace kožního

a proprioceptivního vnímání vychází vnímání stereognostické, které je základním

předpokladem pohybu. Při poruše tohoto vnímání není možný účelový pohyb (Kolář,

Olšanská, 1996).
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Pro vznik obratného pohybu je nutné podrobné zvládnutí časoprostoru - opticky

i hmatem, ve kterém se bude zamýšlený pohyb provádět. Poznávání prostoru vlastního

těla a jeho nejbližšího okolí je umožněno právě stereognozií - tj. schopností poznat tvar

předmětu hmatem bez kontroly zraku (Véle, 2006).

2.1.2 Vývoj stereognostických funkcí
Podle Koláře (in Kraus et al., 2005) je vývoj stereognostických funkcí

a izolovaných pohybů společně s cílenou účelově orientovanou fázickou hybností

a vývojem držení těla předmětem posturální aktivity. Bez schopnosti kontaktně rozeznat

okolí neexistuje cílený pohyb, je základním předpokladem účelového pohybu.

Ve fyziologickém vývoji prostorové diskriminace lze vidět období,

kdy jednotlivé subsystémy somatosenzorického systému v průběhu zrání CNS začínají

dozrávat nejprve relativně odděleně a později jsou postupně integrovány. Jejich

integrací a následnou interpretací vzniká funkce prostorové diskriminace. Vnější obraz


[…]


- krčte a natahujte prsty u nohou
Nekorigované postavení

v hlezenním kloubu
0 = izolovaný pohyb x 1 = synkinézy

FX a EX prstců

P DK:

LDK:

Izolovaný pohyb v oblasti trupu:

0 = izolovaný pohyb x 1 = synkinézy

Podsazení pánve

Vyšetření: stoj

Určení vzdálenosti:

- vnímejte polohu, co nejlépe si ji zapamatujte

Skutečné Naměřené

U zdi - noha nad podložku PDK: PDK:

LDK: LDK:
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Dosažení označeného místa - bez zrakové kontroly:

- snažte se dát ruku do stejného místa v co možná nejvíce stejném postavení HK

A/ Stoj čelem ke stěně - vzdálenost dle délky HKK pacienta

Odchylka směru

P ruka osa X osa Y

L ruka osa X osa Y

B/ Bokem ke stěně (bokem testované HK)

Odchylka směru

P ruka osa X osa Y

L ruka osa X osa Y
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Příloha č. 4: Psychologické procesy při chronické bolesti
Zdroj: Knotek, 2007

Příloha č. 5: Vizuální analogová škála - 1
Zdroj:file:///D:/V%C3%BDsledky%20obr%C3%A1zk%C5%AF%20Google%20pro%20http--

vnl_xf_cz-ose-obr-vas2_JPG_soubory/ose-vas.htm

• 0 - žádná bolest / 100 - nesnesitelná bolest

Příloha č. 6: Vizuální analogová škála - 2
Zdroj:file:///D:/V%C3%BDsledky%20obr%C3%A1zk%C5%AF%20Google%20pro%20http--

vnl_xf_cz-ose-obr-vas2_JPG_soubory/ose-vas.htm

• 0 - žádná bolest / 1 – mírná / 2 – střední / 3 – silná / 4 - velmi silná /

5 - nesnesitelná bolest
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Příloha č. 7: Vizuální analogová škála - 3
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.edusan.sk/lekar/odbor_clanky/graf500.jpg&imgrefurl

=http://www.edusan.sk/lekar/odbor_clanky/mcgill_melzackov_dotaznik_bolesti.htm&h=200&w=500&sz

=21&hl=cs&start=1&tbnid=3RymgBJyim7igM:&tbnh=52&tbnw=130&prev=/images%3Fq%3DMcgill

%2Bdotazn%25C3%25ADk%2Bbolesti%26gbv%3D2%26hl%3Dcs%26sa%3DX

žádná bolest mírná bolest středně silná bolest nesnesitelná bolest

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Příloha č. 8: Kategoriální stupnice
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.edusan.sk/lekar/odbor_clanky/graf500.jpg&imgrefurl

=http://www.edusan.sk/lekar/odbor_clanky/mcgill_melzackov_dotaznik_bolesti.htm&h=200&w=500&sz

=21&hl=cs&start=1&tbnid=3RymgBJyim7igM:&tbnh=52&tbnw=130&prev=/images%3Fq%3DMcgill

%2Bdotazn%25C3%25ADk%2Bbolesti%26gbv%3D2%26hl%3Dcs%26sa%3DX

žádná bolest mírná bolest střední bolest silná bolest
největší bolest jakou si

umím představit

Příloha č. 9: Jednoduchá deskriptivní škála
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.edusan.sk/lekar/odbor_clanky/graf500.jpg&imgrefurl

=http://www.edusan.sk/lekar/odbor_clanky/mcgill_melzackov_dotaznik_bolesti.htm&h=200&w=500&sz

=21&hl=cs&start=1&tbnid=3RymgBJyim7igM:&tbnh=52&tbnw=130&prev=/images%3Fq%3DMcgill

%2Bdotazn%25C3%25ADk%2Bbolesti%26gbv%3D2%26hl%3Dcs%26sa%3DX

0 žádná 1 mírná 2 střední 3 silná 4 velmi silná 5 nesnesitelná
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Příloha č. 10: Melzackova škála
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.edusan.sk/lekar/odbor_clanky/graf500.jpg&imgrefurl

=http://www.edusan.sk/lekar/odbor_clanky/mcgill_melzackov_dotaznik_bolesti.htm&h=200&w=500&sz

=21&hl=cs&start=1&tbnid=3RymgBJyim7igM:&tbnh=52&tbnw=130&prev=/images%3Fq%3DMcgill

%2Bdotazn%25C3%25ADk%2Bbolesti%26gbv%3D2%26hl%3Dcs%26sa%3DX

1 mírná 2 nepříjemná 3 intenzivní 4 krutá 5 nesnesitelná

Příloha č. 11: SF-MPQ, krátká forma dotazníku McGillovy univerzity
Zdroj: Knotek in Jarošová, 2002

Typ bolesti

a její intenzita

Žádná

(none)

Mírná

(mild)

Střední

(moderate)

Silná

(severe)

Tepající Throbbing 0 1 2 3

Vystřelující Schooting 0 1 2 3

Bodavá Stabbing 0 1 2 3

Ostrá Sharp 0 1 2 3

Křečovitá Cramping 0 1 2 3

Hlodavá Gnawing 0 1 2 3

Palčivá Hot, burning 0 1 2 3

Trvalá Aching 0 1 2 3

Tíživá Heavy 0 1 2 3

Citlivá na dotek Tender 0 1 2 3

Řezavá Splitting 0 1 2 3

Unavující Tiring 0 1 2 3

Vyčerpávající Exhausting 0 1 2 3

Oslabující Sickening 0 1 2 3

Vzbuzující strach Fearful 0 1 2 3

Deprimující Punishing 0 1 2 3

Krutá Cruel 0 1 2 3
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