# Posudek vedoucího diplomové práce

**Téma:** Vliv cílené terapie na streognozii a somatognozii u pacientů s chronickým vertebrogenním algickým syndromem

**Autor:** Bc. Alena Svobodová

**Vedoucí práce:** Mgr. Magdaléna Lepšíková

Předložená práce obsahuje 91 stranu textu včetně 14 stran příloh, kde jsou uvedeny formuláře jednotlivých vyšetření, které si autorka samostatně vytvořila. Soupis použité literatury obsahuje 52 citace, z toho 14 citací je z monografií, 28 citací je z odborných časopisů, osmkrát autorka odkazuje na internetové zdroje a dvakrát na ústní sdělení.

Autorka si vybrala zajímavé a nesnadné téma, které nebylo doposud zpracované na souboru pacientů s chronickým vertebrogenním algickým syndromem.

Práce se skládá z **teoretické - obecné části**, kde jsou na 32 stranách vysvětleny pojmy stereognozie a somatognozie, shrnuty poznatky o možných příčinách chronické a akutní bolesti, stejně jako poznatky o možných příčinách vertebrogenních poruch.

Ve **speciální - praktické části** diplomantka vyšetřila 21 pacienta s chronickým vertebrogenním algickým syndromem. Probandy vyšetřila celkem dvakrát, poprvé před zahájením cílené rehabilitační léčby a znovu s odstupem zhruba čtrnácti dnů, během kterých každý pacient absolvoval intenzivní rehabilitaci. K vyšetření použila sedm testů zaměřených na vyšetření vnímání jednotlivých tělesných parametrů, polohy v kloubu a schopnosti cílených izolovaných pohybů. Naměřená data jednotlivých vyšetření byla pečlivě zpracována pomocí statistických metod a výsledky sestaveny do přehledných tabulek a grafů.

V diskuzi se autorka vyjadřuje k pěti hypotézám, které si stanovila v úvodu praktické části.

K práci mám pouze dvě následující připomínky:

1/ na škodu je, že v práci nejsou uvedena také statisticky nezpracovaná data měření jednotlivých probandů.

2/ dále je nutné se zamyslet nad homogenitou vyšetřované skupiny, do které byli zařazeni jak pacienti hospitalizovaní ve FN v Motole, kde terapie probíhala dvakrát denně, tak i pacienti léčení pouze ambulantně s frekvencí individuální terapie třikrát týdně.

Studentka prokázala jak během organizace práce tak při vyšetření pacientů a zpracování dat pečlivost a schopnost pracovat samostatně.

Grafická a technická stránka práce je na výborné úrovni, stejně tak lze ocenit jazykovou úroveň práce.

**Závěr:** Diplomová práce je bezesporu přínosem k dané tématice a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci proto **doporučuji** k obhajobě.

Mgr. Magdaléna Lepšíková
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 15.5.2008